(
«КНЯЖПОГОСТ»
МУНИЦИПАЛЬНŐЙ
КЫТШЛÖН
 АДМИНИСТРАЦИЯ
)
,[image: КняжпогостскийМР-герб]
 (
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОКРУГА
«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 июля 2025 года                                                                                                        № 581

[bookmark: _Hlk200963113]О материальном стимулировании граждан,
обучающихся по образовательным
программам среднего профессионального
или высшего образования на основании
заключённых договоров о целевом обучении

В целях материального стимулирования граждан, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования на основании заключённых с управлением образования муниципального округа «Княжпогостский», образовательными организациями муниципального округа «Княжпогостский» договоров о целевом обучении, в соответствии со статьёй 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 5 Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок назначения и выплаты меры материального стимулирования граждан, поступающих на бюджетные места в пределах целевой квоты и заключивших договор о целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования на основании заключённых договоров о целевом обучении, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального округа «Княжпогостский»      М. В. Ховрина.

Глава муниципального округа «Княжпогостский» -
руководитель администрации                                                                             А. Л. Немчинов

Приложение № 1
к Постановлению администрации
муниципального округа «Княжпогостский»
[bookmark: _GoBack]от «31» июля 2025 г. № 581

ПОРЯДОК
назначения и выплаты материального стимулирования граждан, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального или высшего образования                 на основании заключённых договоров о целевом обучении

1. Настоящий Порядок определяет правила назначения и выплаты материального стимулирования в виде меры поддержки граждан, обучающимся по образовательным программам высшего образования на основании заключённых договоров о целевом обучении за счёт средств бюджета муниципального округа «Княжпогостский» (далее выплата).

2. Договор о целевом обучении заключается между заказчиком целевого обучения (далее – Заказчик) и гражданином и определяет права и обязанности сторон.
Организация и обеспечение заключения договора о целевом обучении и информирование заинтересованных лиц об исполнении обязательств сторон договора о целевом обучении и об ответственности за неисполнение обязательств по договору о целевом обучении осуществляются с использованием цифровой платформы «Работа в России».
Регламент взаимодействия между цифровой платформой «Работа в России», единым порталом и иными информационными системами в целях обеспечения заключения и исполнения обязательств по договору о целевом обучении по образовательным программам высшего образования устанавливается Министерством науки и высшего образования Российской Федерации совместно с Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации, Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.

3. Заказчиком целевого обучения выступают образовательные организации муниципального округа «Княжпогостский».

4. Несовершеннолетний гражданин заключает договор о целевом обучении с согласия его законного представителя – родителя усыновителя или попечителя, оформленного в письменном форме.

5. Выплата назначается гражданину согласно части 1.1 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее закон об образовании), с которым заключается договор о целевом обучении в пределах выделенных средств в бюджете Управления образования муниципального округа «Княжпогостский» (иная субсидия образовательного учреждения).

6. В период обучения гражданина выплата устанавливается в объёме на уровне не ниже размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 закона об образовании.

7. Документом, подтверждающим обучение в образовательной организации, является справка об обучении, которая предоставляется гражданином заказчику целевого обучения ежегодно.

8. Для назначения выплаты гражданин обращается к заказчику целевого обучения с письменным заявлением.
К заявлению о назначении денежной выплаты прилагаются:
- копия паспорта или иной документ, удостоверяющий личность гражданина;
- копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, содержащего номер индивидуального лицевого счёта, или документа, подтверждающего регистрацию в системе (персонифицированного) учёта заявителя;
- копия идентификационного номера налогоплательщика;
- справка об обучении;
- реквизиты банковского счёта для перечисления выплаты;
- согласие на обработку персональных данных.
- справка о прохождении промежуточной аттестации за очередной учебный год.

9. Представленные документы рассматриваются заказчиком целевого обучения в течении 10 рабочих дней со дня получения.

10. Директор образовательного учреждения издаёт Приказ о назначении выплаты. Выплата перечисляется обучающемуся не позднее 30 календарных дней со дня издания распорядительного документа заказчика.

11. Гражданин в случае отчисления из образовательной организации обязан возместить заказчику в полном объёме расходы, связанные с предоставлением выплат. Размер расходов, связанный с предоставлением выплаты, рассчитывается на дату осуществления соответствующих затрат и возмещается за весь период обучения.

12. Гражданин, не исполнивший обязательства по освоению образовательной программы и (или)осуществлению трудовой деятельности в течение срока трудовой деятельности или расторгнувший договор о целевом обучении в одностороннем порядке, возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением выплаты.

13. Заключается типовая форма договора о целевом обучении по образовательной программе среднего профессионального или высшего образования.

image1.jpeg